Konspirasi melawan al-Tûfi oleh ulama atau para ahli hukum,
tampaknya terjadi karena penghormatannya terhadap akal dipandang telah
menantang legitimasi, otoritas, kebenaran atau otentisitas asumsi-asumsi
dasar dari mazhab hukum mereka, khususnya asumsi-asumsi mereka
berkaitan dengan sunah Nabi. Karena itu, penindasan-penindasan dan
penyiksaan terhadap akal pikiran dan pembelanya dimulai sejak masa
al-Mutawakkil (w 247 H/861 M).

Keunikan pandangan al-Tûfi mengenai kemaslahatan manusia
yang menolak sumber-sumber hukum tradisional para cendekiawan,
dan kesimpulan mereka karena tidak Islami dan bertentangan dengan
akal manusia dan kemaslahatannya tidak disebutkan oleh para penuduh
atau rekan sezamannya dalam

Misal, Jamal ad-Din al-Qasim setelah mengedit dan merubah
sana-sini dari pandangan al-Tûfi, serta perselisihan, saling membenci
dan menfitnah di antara mazhab-mazhab hukum berbeda yang telah
dipublikasikan oleh Rasyid Ridho di Jurnal Mesir, al-Manar, 9 10, 1324
H/1906 M. Sebagian perbaikan terhadap bagian-bgian yang masih ada
dipublikasikan oleh Mustafa Zayd dalam karyanya al-Maslahah fi al-Tasyri’

al-Islam wa Najm ad-Din al-Thufi.16

Dalam suasana kondisi
politik, hukum dan sosial semacam ini, al-Tûfi menyerukan perlindungan
terhadap kemaslahatan manusia sebagai tujuan hukum yang tertinggi.17

Biografi al-Ghazali

Imam al-Ghazâli ialah Muhammad bin Ahmad al-Imâmul Jalîl Abû
Hamid al-Thûsi al-Ghazâli, lahir di Thusi daerah Khurasan wilayah Persia
pada tahun 450 H /1058 M. Ayah al-Ghazâli seorang pemintal benang
dan ahli tasawuf yang hebat. Imam al-Ghazâli pernah berangkat ke

17 Saifudin Zuhri, Akal Sebagai Sumber Hukum Islam, h.

Setelah Imam al-Haramain wafat, al-
Ghazâli meninggalkan Naishabur (Nisafur), pergi ke Mu’askar untuk
mengunjungi Perdana Menteri Nizam al-Muluk, pemerintahan Bani
Saljuk. Al-Ghazâli disambut dengan penuh kehormatan sebagai seorang
ulama besar. Menteri Nizam Al-Muluk akhirnya melantik al-Ghazâli
pada tahun 484 H/1091 M, sebagai guru besar pada Perguruan Tinggi
Nizamiyah di kota Baghdad. Al-Ghazali kemudian mengajar di perguruan
tinggi tersebut. Di samping menjadi guru besar di Nizâmiyah, al-Ghazli
diangkat sebagai mufti untuk membantu pemerintah dalam menyelesaikan
berbagai persoalan yang muncul dalam masyarakat.